[*ficida v. cecis.*]

***ficinus**, -a, -um. *ficulneus, qui ficus est - vom Feigenbaum stammend, Feigen-:* TRACT. de aegr. cur. p. 181,27 lac -um (*ni leg. ficuum, cf. p. 185,46 et infra p. 197,13. 39*) cum panno lineo picula in dentes ponamus *eas.*

ficio v. facio.

[*ficium v. maleficium:* RECEPT. Sangall. I 151.]

***fico**, -are. (*ital. ficcare ex *figicare; cf. Battaglia, Dizionario V. p. 934 et Wartburg, Frz. etym. Wb. III. p. 511*) *festucare - einrammen:* ANNAL. Plac. a. 1252 p. 506,10 quod fulche (*i. furcae*) -rentur per girum. a. 1260 p. 512,41 ipse (*marchio*) . . . fecit fulchas in introitu episcopatus Cremona undique -are.

35 **ficosus** (ficc-), -a, -um. 1 *adi. i. q. fici similis - feigenartig:* CONSTANT. AFRIC. theor. 8,24 p. 39a^v est . . . alia (*sc. species pustulæ melicinae*), que vocatur -a: sunt autem pustule dure et rotunde et habentes ruborem et in interioribus quasi ficuum sunt grana. 2 *subst. masc. i. qui fico laborat - einer der an Feigwarzen leidet:* BERNH. PROV. comm. 1,1 p. 272,11 succus ardilli bibitus mundificat sanguinem gravem . . . ut in . . . ficcosis et emorroydiciis. 12,2 p. 325,25 ciclamen valet ficcosis et ad quoslibet tumores spargendos.

***ficta**, -ae f. (*figere, cf. ital. fitta; v. Battaglia, Dizionario VI. p. 475q.*) *pleuritis, punctio (laterum) - das (Seiten-)Stechen:* VITA Elig. 2,24 capit. p. 667 ubi famulum a -a sanavit (*cf. notam ed.*): RECEPT. Sangall. I 22^{capit.} ad -a: cerfolio inter duas virgas foras orto exit *eas.* 91^{capit.} ad -a: gutta manaci in aqua calida bibat.

50 ***ficalicius**, -a, -um. (**ficalis*) *locaticius - Pacht-:* ACTA imp. Stumpf 87 p. 98,13 (dipl. Heinr. V.) mobilia et immobilia in . . . decimis et terris -is et universis, que ad ius eiusdem ecclesie reddantur, . . . suscipientes *eas.* DIPL. Loth. III. 102 si . . . ecclesia in curte de Monticello aliquid acquisivit . . . in terris -is vel livellarii (*sim. 103 p. 166,30 terras -as*).

***fictalis vel *fictualis**, -e. (**fictum, *fictus*) 1 *adi. i. q. pro pensione solvendus - als Pachtzins zu leisten(d):* CHART. Ticin. 193 p. 21,13 (a. 1214) nec . . . possit ecclesia . . . vendere . . . nisi solomodo suprascriptum oleum -uale seu censuale. 125

60 p. 102,3 sui iuris remisionem fecerunt *Lanfrancus et Gaius* . . . ad partem . . . monasterii, nominative de illis novem stariis et minam vini anualiter -ualibus, que *eas.* 2 *subst.:* a *masc. i. qui locationem solvit, censualis - Pächter, Zinsmann:* REGISTR. Trident. III p. 222,32 solvunt filii II amiseros . . . pro

65 una petia terrae aratae . . . , ab uno latere Marcus . . . , ab uno capite ipsi -tales. **b** *neutr. i. q. feudum censuale, praedium locaticum - Zinslehen, Pachtgut:* DIPL. Frid. I. 455 p. 358,30 bonas consuetudines, quas soliti erant habere in feudis, in -ualibus, in precariis, . . . eis (*Papiensibus*) illesas conservamus (*inde ACTA imp. Winkelm. I 164 p. 142,25 [dipl. Frid. II.].*)

70 *adv. factualiter. modo pensionis - als Pachtzins:* CHART. Tirol. 672 p. 127,21 (a. 1215/18) unde (*sc. de praedio*) annuatim

[Niederv]

percipit *vilicus* -r IIIIor libras et pro staeura XX solidos *eas*.
***fictandivus**, -a, -um. 1 *adi. i. q. locaticius, censualis* – *Pacht-*, *Zins*: CHART. Tirol. notar. I 606 (a. 1237) iure locacionis imperpetuum ad f e u d u m . -um investiverunt *locatrices* (608 confirmavit locacionem et f. -um). II 354 p. 229,11 iure feudi -i. al. cf. I 605 ad f. *fictandum*). CHART. Neocell. Brixin. 68 p. 111,1 cum ... terris -is ad fictum dandum et solvendum annuatim ... preposito *eas*. 2 *subst. neutr. i. q. feudum censuale, praedium locaticium* – *Zinslehen, Pachtgut*: CHART. Tirol. 1204 p. 249,36 (a. 1247) divisorum *fratres* bona sua inter se, omnia allodia et -a inter se in IIII partes.

fictie v. *fingo*. *ficter(is)* v. *sphincter*.

fictius (fit-, -tius), -a, -um. 1 *sensu originario*: a *de rebus*: a *commenticius, non verus – erfunden, erlogen, unwahr*: OTTO FRISING. chron. 1,26 p. 59,16 hoc, quod de Franche traditur, -um (*fictum var. l.*) videtur. DIPL. Frid. I. 307 p. 1243 quod hec (*sc. Rolandi*) conspiratio facta fuerit ..., non est -um, sed religiosis viris ... est declaratum. ARNOLD. LUB. Greg. 3,13,2 credo, quod sint -a hec verba, que proponitis, cum *eas*. al. *subst. neutr. i. q. mendacium, fabula ficta – Lüge, Erfindung, ‘Märchen’*: EPIST. Ratisb. 6 p. 288,28 ut ‘compres-sius’ ... lepido festivo’que non audemus dicere ‘mendacio’, dicimus autem -o, occurramus *eas*. (cf. MACR. Sat. 1,6,21). ALBERT. M. gener. 1,5,10 p. 161,3 ‘si’ ... dicatur totum ens continuum secundum ‘aliquid’ esse ‘divisible’ et secundum aliquid ‘non, hoc utique videbitur esse -um’ (p. 325^a,10 πεπλασμένω τινί), cum *eas*. URSO ANAT. 16 Platearium ... praeceptorem ... sequens ..., nil inferens -i, nisi quae oculis propriis ipse vidi *eas*. al. **B** *praetextus, fictus – vorgeschützt, fingiert, scheinbar*: INNOC. III. registr. 1,220 ne possint mortuorum corpora sepeliri ..., -tia eius impedimenta fraudulenter opponit *cappellanus*. γ *falsatus, imitatus – gefälscht, nachgemacht*: COD. Udalr. 248 p. 430,21 (a. 1130) cappam rubeam indecenter induit -aque pontificatus insignia arripuit Petrus Leonis. PAUL. BERNR. Greg. 67 p. 511,4 -tii suis litteris archiepiscoporum episcoporum personas repreäsentans advenit Hugo (CHRON. Gozec. 2,8 -tias litteras). δ *artificiosus, arte factus – künstlich*: IOH. PLAN. hist. 6,14 cum videant *adversarii* ... exercitus pueros et mulieres et equos et homines -os (*i. imagines hominum*) ..., quos credunt esse pugnatores, et per hoc terrentur et confunduntur. b *de anim.*: a *spurius, dictus – unecht, sogenannt*: CHART. Pruss. I 260 p. 199,38 (a. 1252) si miles fuerit functus aliqua dignitate ..., XXX marcas argenti persolvant *vicini*; si autem simplex miles fuerit, XV marcas persolvant; si autem miles -us, qui non est de genere militari ..., VI marcas *eas*. β *usu subst. i. q. fallax, simulator – einer der etwas Falsches vorgibt, ‘Täuscher’*: FRID. II. IMP. art. ven. 4 p. 108,31 -i (*fit- var. l.*) ... sunt *faltones*, qui possunt plura facere, quam faciant, sed fingunt se et faciunt minus. p. 112,29 de modo emendando -um: *eas*. § p. 179,1 tam laynerius quam sacer fiunt facillime -i et vitiosi. ibid. al. 2 *fictilis – aus Ton hergestellt, tönern*: GALB. Karol. 37,8 stabat ... ecclesia ... connecta -tio opere, ollis et lateribus cacuminata.

adv. *ficticie*. *fallaciter, specie – zur Täuschung, dem Anschein nach*: GENEAL. Flandr. VI 9 p. 319,32 comes -tie canonis graviter comminatus est precipiens baiulis, ut *eas*. AN-NAL. Ianuens. III p. 38,7 potestas ipsorum Alexandrinorum -e precipiebat eis ..., quod *eas*.

fictilis (vi-), -e. 1 *adi.:* a *propre*: a *creteus, testeus, argilla confessus – irden, tönern*: HRABAN. univ. 21,3 p. 561^C -ium ... operum ratio ... ad creationem humanae conditionis potest referri, quia *eas*. VITA CORB. 29 quod (*sc. sanguinem*) colligentes in vasculum -e (*v- var. l.*) *eas*. THEOPH. sched. 2,16 scutellas ... -es ac naviculas faciunt aliaque vasa -ia. COMPOS. Matr. 7,4,8 tolle tipos alias -es et mittes in fornacem. *saepius*. β *lateribus, tegulis aedificatus – aus Ziegeln gefertigt, Ziegel* (*in imag.: l.68*): TRAD. Frising. 39 p. 67,8 (a. 770) dum ... fragilis septam parietis ahimam (*leg. animam*) -i tecumine subpositam contueor *eas*. MIRAC. Gorg. 26 p. 246^b,59 muri ... -es absque coopertura insigniti sunt venustate et honore. γ *figlinus – Töpfer*: MAPPAE CLAVIC. 3 que omnia (*sc. cuprum et argentum*) *eas*) simul terens laminas substernis et super-

aspergis et -i creta oblinis, ne respiret *eas*. b *translate i. q. cadrucis, fragilis, corruptibilis – hinfällig, schwach, vergänglich*: HROTSV. Gong. 478 astabat coetus ... angelicus voce ciens stabilem corpus deponere testem contextum venis -e languidolis.

5 CAES. HEIST. mirac. I 12,54 ut corpora ista -ia et putrida lucere possint in futuro sicut sol (*inde hom. exc. 300*). ALBERT. M. euch. 3,1,8,4 p. 274^a,11 ‘finis praecepti est charitas de corde puro ... et fide non facta’, hoc est fidelite ad amatum non -i vel fragili, sed fortissima, quia *eas*. (cf. Vulg. I Tim. 1,5). 2

10 *subst. neutr.:* a *vas creteum, testeum – irdenes Gefäß, Geschirr*: HUMB. Sim. 2,35 p. 184,19 ne qualecumque supersit psalteriolum aut -e Samiolum seu corporale linteolum. TRACT. de chirurg. 588 sigiam, acetum et oleum in -i pone et fac bullire.

ALBERT. M. veget. 4,19 in -bus ... et vitro et mineris includitur aliquid de vapore. al. *de vasis pro ballistis adhibitis*: ACTA imp. Winkelm. I 693 p. 551,38 (a. 1243) baliste ... deterrent adversarios ..., presertim cum saxorum crepitantium turbine quatuntur, -ia quoque plena, que caligine obduxerunt lumina hostium et ardore, ita ut *eas*. b *later – Ziegelstein*:

20 LADES Mediol. 4,3 (CC Ser. Lat. CLXXV. 1965. p. 372; s. VIII.) deorsum est *latitudo moenium quadrata ex ruppibus perfectaque eliganter sursum ex -bus*. c *simulacrum testeum – tönernes Abbild, Götze*: ALEX. MIN. apoc. 1 p. 14,3 impotentia resistere imperio eius (*sc. Christi*) ad similitudinem lapidum et -um ‘omnes tribus terrae’.

25 *fictio* (finc-, fincchio), -onis f. 1 *de confectione*: a *gener.*:

a *compositio, conscriptio – Komposition, Abfassung*: REMIG. ALTISS. mus. 48,9 plasma: -o vel *compositio carminis*. β *executio, consummatio – Durch-, Ausführung*: GEBER. summ.

30 83 p. 591 dicimus ... sermonem in *cineritio* (*i. examine cinericii*) cum omnibus suis causis manifestis et sue -is (perfectionis, fixionis var. l.) modo. b *gramm. i. q. figura – (Wort-)Bildung*: ERCHANB. gramm. p. 15,21sq. tunc ... -o dicitur, quando simplex nomen est, tunc autem fin-o, quando nominis est composita positio. c *mus. i. q. formatio sonorum ad hexachordum non pertinentium, variatio sonorum ad hexachordum pertinentium – Bildung hexachordfremder Töne, Veränderung der Töne des Hexachordes (de re v. LexMusLat vol. II. s. v. ‘fingo’ et B. Sydow-Saak, Handwb. d. musical.*

40 *Terminologie IV* s. v. ‘*Musica falsa/Musica ficta*’: IOH. GARL. mus. mens. add. 15,22 nobilitatio soni est augmentatio eiusdem vel diminutio per modum superbiae, in augmentatione, ut melius videatur, ... in -e, ut melius appetetur *eas*. ELIAS SAL. mus. 22 p. 46^a hic fingimus -e artis superioris coepit incipere in G. *eas*. 31 p. 62^b huius (*prosaec*) -o licite est et quotidie usitamus, utpote *eas*. 2 *inventio, commentum, figuramentum – Erfindung, Erdichtung*: a *gener.*: a *in univ.*: FOLCUIN. Bert. 46 etiamsi aliquis cavallino (*leg. cavallinum*) secundum poeticas fin-es ad plenum se iactet epotasse fontem. THANGM. (?) transl. Epiph. 2 librorum ... tam divinae lectionis quam philosophicae -is tantam convexit Othwinus copiam, ut *eas*. THEOD. AMORB. Bened. I praeft. p. 363,4 Lucanum novimus ob hoc poetae nomen non promerusse, quod absque -e, quae convenit poetis, veritatem prosecutus est. saepius. β *carmen – Gedicht*: CARM. Cent. 22 epil. p. 305 oro in fine huius fin-is ..., ut mihi per praesens unam studeatis mittere nullam. ACCESS. ad auct. p. 51 opus unius poetae poema, id est -o, scripta omnium poetarum poesis (*sc. vocantur; cf. Isid. orig. 1,39,21*). γ *fabula – Märchen*: HERM. IUD. conv. 3 p. 78,18 quedam (*sc. sacrae scripturae*) ... suscipitis, cetera vero ... ut mistica et alio, quam dicta sunt, modo accipienda stultis et anilibus ... -bus depravatis. δ *mendacium, calumnia – Lüge, Verleumdung*: CHART. archiep. Magd. 184 (a. 1105) non suggerat industrie vestre (*sc. electi*) -o cavillosa, quoniam *eas*. CONST. imp. II 215,1 innocentiam nostram in iudicii vestri (*sc. principum*) libra preponderare videbitis calumpniosis detrahencium labii et venenosis inventionibus -um. al. b *rhet. personarum -o i. q. prosopopoeia – Prosopopöie*: ALBERT. M. summ. creat. I 3,16 p. 443^a,35 novit ... Scriptura et prosopopœia, id est personarum -e, uti. c *natur. i. q. vis imaginationis – Einbildungskraft*: ALBERT. M. somn. 1,2,6 p. 148^a,6 sunt *phantasmata phlegma* et conficta ea -e, qua *phantasia* fingendo compo-

nere solet imagines *eas.* 2,2,3 p. 200^{a,18} totum de his somniis evenit, quae cassa -e frunt phantasiae et ex qualitate cibi causantur: *eas.* **d iur.** -o iuris fort. i. q. *propositio, constructio iuridica – viell.*: juristische Annahme, Konstruktion: CONST. imp. II 405,14 (a. 1263) regis Castelle procuratores . . . electio- nem de ipso factam . . . fore legittimam, utpote celebratam a maiori parte ipsorum principum . . . , immo -e iuris ab omnibus, cum alii utpote inhabiles electioni non potuerint . . . interesse, . . . argentes *eas.* **3 simulatio, deceptio, fraus, frustratio – Verstellung, (Vor-)Täuschung, Irreführung:** a gener.: LEG. Wisig. 2,1,33 (rec. Ery.) quicumque ingenuorum . . . taliter se egisse probatur, quod sub calliditatis aliqua fin-e (fincc-e, -e, factione sim. var. l.) proponat et dicat *eas.* NOTKER. BALB. carm. p. 139 -o tecta diu tandem deprenditur astu. FROUM. epist. 77 me . . . tale (sc. Romam eundi) propositum falsa fin-e simulari. WILLIR. carm. 1,3 hic licet indignus pastor eram pos- situs: nominis officium corrupti -o morum. FRID. II. IMP. art. ven. 4 p. 110,32 falco per . . . famem et per traynam . . . liben- tius et sine -e capiet grues. persaepe. **b iur.:** CHART. civ. Erf. 298 p. 192,5 (a. 1278) renunciavit Henricus libere et expresse omni iuri, contradictioni, -i, deceptioni, simulationi, que sibi . . . competere videbantur in area quadam. **c eccl. et theol. (de re v. F. J. Nocke, Beiträge zur Geschichte d. Philosophie u. Theologie d. MA. 41/4. 1967. p. 30. 170):** BERNOLD. CONST. libell. 14 p. 155,25 per quos (*baptizantes*) divina sacramenta cum nulla -e cordis ignoranter perceperunt *parvuli*. SIMON sacra- ram. p. 4,16 rem . . . sacramenti, cum egerint de -e sua peniten- tiā, assequuntur (sc. qui ficto corde accesserant). ALBERT. M. sacram. 156 p. 102,76 si . . . dicatur, quod post -em incipit ei (*confessori*) valere confessio *eas.* sent. 4,4,3^{capit.} an -o possit impedire baptismum. *al.* **d philos.:** ALBERT. M. bon. 116 p. 76,53 medietas . . . , quae est circa verum in verbis et operibus, dicitur veritas, -o (p. 1108^{a,21} προσποίησις) vero, quae est ad maius, superbia, et quae ad minus, ironia vel iratio (sim. 118 p. 78,9. eth. II 2,2,7 p. 186^{a,35}. 4,3,2 p. 318^{b,41sq.} -o in plus voca- tur iactantia *eas.*).

fictitius v. ficticius.

***fictito, -are.** partic, praes. usu subst.: l.42. fingere, com- minisci – erfinden, erdichten: LAMB. ARD. hist. 44 de cuius (*Arnoldi militis*) milicie preconio non necesse fore scribere vel aliquid -are arbitramur, cum *eas.* 63 p. 592,33 excitati fama facti verumque a veridicis et nichil -antibus prosequentes dicimus, quod *eas.*